đảng viên bên trong đƣợc củng cố và tiếp tục phát triển. Tham

gia các trận đánh địch, du kích xã Chính Đức ngày càng

trƣởng thành, phối hợp chiến thuật một cách nhịp nhàng với

bộ đội địa phƣơng và bộ đội chủ lực, từng bƣớc phá vỡ thế

kìm kẹp của địch.

Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968,

Chính Đức trở thành chiến trƣờng trọng tâm của huyện Hoài

Đức. Đồng chí Từ Ngọc Thừa chỉ huy Đại đội 421 tấn công

đồn ngã tƣ ấp chiến lƣợc Chính Đức. Địch vừa chống cự vừa

đƣa lực lƣợng cơ động 738 đến ứng cứu. Lực lƣợng địch

đông, trang bị vũ khí mạnh, chống trả quyết liệt trƣớc sự tấn

Để đánh bại âm mƣu bình định, lấn chiếm của địch, sau Tết

Nguyên đán Quý Sửu (1973), nhân dân lấy lý do: “Hoà bình

rồi, hoà hợp rồi, phải lo làm ăn” có ngày trên 200 ngƣời bung

ra làm ăn.

Tháng 3/1973, địch đƣa lực lƣợng mở các cuộc càn ở

rừng Nghị Đức, Sùng Nhơn, Núi Dinh, Chính Đức nhằm giải

toả thế bị vây ép. Chúng thực hiện khẩu hiệu: “Trên hoà bình,